
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/08/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

ATOS Nº 19 a 23/2022 – PCD  
 

          A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 562 de 29/05/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela 

portaria 0882/2008, resolve:  
 
ATO Nº 19/PCD/2022, de 26/07/2022 - 1. Designar os servidores da UFV-Viçosa: 

JOANA D’ARC GERMANO HOLLERBACH, matrícula 8877-3, ODEMIR VIEIRA BAETA, 
matrícula 8435-2, ELEN MACHADO TAVARES, matrícula 12669-1, CÁTIA CRISTINA 

MODESTO, matrícula 13061-3, MARCELO MINA DIAS, matrícula 8455-7, TERESINHA 
DE JESUS FERREIRA, matrícula 7724-4, KARLA SUEMY CLEMENTE YOTOKO, matrícula 

8602-9, IVONETE DA SILVA LOPES, matrícula 11971-7, DIEGO COSTA MENDES, 
matrícula 12898-8, FERNANDA SIMONE MARKS, matrícula13037-0, EDILTON DE 
SOUZA BARCELLOS, matrícula 4944-1 (ASPUV), JÚLIO CÉSAR SOARES DOS REIS, 

matrícula 13017-6 (ASAV), DÉBORA FERNANDES PESSOA MADEIRA, matrícula 11559-
2, LUIZ ISMAEL PEREIRA, matrícula 12577-6, MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, 

matrícula11013-2 e os discentes:  MARCUS PHELIPE CAIRES AMORIM (DCE), 
matrícula 97415, ÍTALO AUGUSTO DA CUNHA RODRIGUES (CME), matrícula 97757 e 
THAINÁ FERREIRA SILVA (APG), matrícula 94016; 2. Designar os servidores do 

Campus Florestal: ELIAS VASCONCELOS REZENDE, matrícula 6765-2, OSVALDO 
COSTA MOREIRA, matrícula10319-5, PEDRO BARATTI LIMA, matrícula12504-0 e a 

discente JANAÍNA AMARO GONÇALVES, matrícula 4717; 3- designar os servidores do 
Campus Rio Paranaíba: BRUNO BARBOSA OLIVEIRA, matrícula 8721-1, MARTHA 
ELISA FERREIRA ALMEIDA, matrícula 8828-5 (CRP) e CRISTHINA XAVIER CORDEIRO, 

matrícula 13278-0 e o discente HUGO LUIS SOARES DOS SANTOS, matrícula 5787, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão com o objetivo de 

elaborar a RESOLUÇÃO DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E COMBATE ÀS 
OPRESSÕES PARA A UFV, no prazo de noventa dias a contar do dia 05 de setembro de 
2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini 

- Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 
 

ATO Nº 20/PCD/2022, de 26/07/2022 – Designar os servidores MARCELO 
OTTONI DURANTE, matrícula10084-6, MARIA APARECIDA DUARTE LOPES, 
matrícula10903-7, DIANA PAULA SANTOS ROCHA, matrícula 12710-8, BRUNO DAVID 

HENRIQUES, matrícula 10438-8, REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X, 
DELIANA DE SOUZA FARIA, matrícula 10580-5, LUIS GUSTAVO DA SILVA FONSECA, 

matrícula 10692-5, BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 8721-1, ELIAS 
VASCONCELOS REZENDE, matrícula 6765-2 e os acadêmicos, membros da PRAXCIS: 
ANA CAROLINA DOS SANTOS MACEDO, matrícula 92772, MARIA CLARA BRASILEIRO 

SILVÉRIO, matrícula 102277, ENILSON MITUNAGA JÚNIOR, matrícula 102261 e 
MARIA EDUARDA SILVA CARREGAL, matrícula 102251, para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem a Comissão que irá atuar na execução do projeto 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/08/2022) 

 
2 

 

OBSERVATÓRIO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NA UFV, para fins de subsidiar a 

implementação prática de ações, especialmente pela Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários, visando melhorar a situação da saúde e qualidade de vida entre os 

membros da comunidade universitária, por um período de 01 (um) ano. Publique-se 
e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora de 

Assuntos Comunitários.    
 
ATO Nº 21/PCD/2022, de 08/08/2022 – Designar os servidores MARIA 

APARECIDA DUARTE LOPES, matrícula 10903-7, ÉRICA APARECIDA DOS SANTOS 
FRANCISCO, matrícula 12990-9, FABIANO LOURENÇO VERÍSSIMO, matrícula 12318-8, 

LETÍCIA MARIA ÁLVARES, matrícula 8851-X, LUCIANE ISABEL RAMOS MARTINS, 
matrícula 7451-9, REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X e WILDE 
ARTHUR CARDOSO DIAS, matrícula 8879-X, para, sob a coordenação da primeira, 

constituírem a comissão que irá atuar na execução do projeto de ESCUTA E 
ACOLHIMENTO AOS RESIDENTES DAS MORADIAS ESTUDANTIS DA UFV, por um 

período de 01 (um) ano. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo 
Castro Franceschini - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.    
 

ATO Nº 22/PCD/2022, de 08/08/2022 – 1. Designar os servidores VICTOR 
ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 12436-2, NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES 

OLIVEIRA, matrícula 11100-7 e THAIS OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 12705-1, em 
substituição à servidora ANNA LÍGIA CABRAL DA ROCHA, matrícula 11218-6, para, 
sob a presidência do primeiro comporem a Comissão do Estágio Probatório da 

servidora SHEYLA OMONTE NEVES, matrícula 12976-3.  2. Designar a servidora 
LILIANE HONORATO GONÇALVES, matrícula 10809-X, para atuar como orientadora. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - 
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.    
 

ATO Nº 23/PCD/2022 de 17/08/2022 – 1. Designar os servidores LENILDA 
VIANA, matrícula 10418-3, BRUNO SANTOS SOARES, matrícula 12619-5 e RODOLPHO 

POEYS LIMA, matrícula 12621-7, para, sob a presidência da primeira comporem a 
Comissão do Estágio Probatório da servidora WILMARA LOPES FIALHO, matrícula 
13286-1. 2. Designar a servidora MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 

10352-7, para atuar como orientadora. Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia 
do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de 

Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

